
 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

      БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ                  

77-я внеочередная сессия 1-го созыва        

 
                                                             Решение                               

 

« 15 » ноября  2018 года                                                                   № 812 

                 
 

Об утверждении 
Порядка предоставления дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из бюджета 

муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым  

 

 
         В соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 9, статьями 142.1  Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, подпунктом 20 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», пункта 28 статьи 29 Устава муниципального 
образования Белогорский  район Республики  Крым, принятого решением 4-й 
сессии Белогорского районного совета 1-го созыва от 11.11.2014 № 23 с учетом 
изменений, 
 
         Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым.  

2. Данное решение вступает в силу со дня его опубликования в районной 
газете «Сельская новь», подлежит размещению на информационном стенде 
Белогорского районного совета и на странице сайта муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым государственной информационной системы 
Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» в информационно-

 

 



телекоммуникационной сети «Интернет». 
 3. Действие настоящего решения распространяется на межбюджетные 

отношения, возникшие с момента формирования бюджета муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым на очередной финансовый год и 
плановый период. 

 
 
 

Председатель  
районного совета                                                                        С.К. Махонин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        
 
 
 



                                                                          Приложение 1 
                                                                          к решению сессии 
                                                                          Белогорского  районного совета 
                                                                          Республики Крым                                  
                                                                          от 15.11.2018  № 812 

 
 

Порядок предоставления  
дотаций на выравнивание  

бюджетной обеспеченности поселений  
из бюджета муниципального образования Белогорский район  

Республики Крым 
  

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок  предоставления дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым (далее - Порядок) определяет механизм 
предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым (далее – 
районный бюджет) бюджетам сельских поселений Белогорского района 
Республики Крым (далее – бюджеты поселений). 

1.2. Основанием для исполнения районного бюджета в части предоставления 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым (далее – 
дотаций) является решение Белогорского районного совета Республики Крым о 
районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период с 
утверждением в нем объема дотаций с распределением между поселениями, 
входящими в состав Белогорского района Республики Крым, в соответствии с 
требованиями, установленными ст.142.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

 
2.  Порядок предоставления и перечисления  

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  
из районного бюджета 

 
2.1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым 
(далее – дотации) предусматриваются в районном бюджете на очередной 
финансовый год  и плановый период в целях выравнивания бюджетной 
обеспеченности поселений. 

Дотации бюджетам поселений образуют районный фонд финансовой 
поддержки поселений. 

2.2. Объем дотаций бюджетам поселений утверждается решением 
представительного органа муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период и определяется исходя из необходимости достижения критерия 



выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений, установленного 
представительным органом муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым решением о районном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период. 

2.3. При определении объема дотаций бюджетам поселений на очередной 
финансовый год и плановый период не допускается снижение критерия 
выравнивания по сравнению со значением критерия, установленного 
представительным органом муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым о районном бюджете на текущий  финансовый год и плановый 
период. 
         2.4. Объем дотаций бюджетам поселений из районного бюджета 
рассчитывается в соответствии с Методикой расчета объема дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда 
финансовой поддержки поселений, утвержденной решением представительного 
органа муниципального образования Белогорский район Республики Крым. 

2.5. Главным распорядителем средств дотаций из районного бюджета является 
Муниципальное казенное учреждение «Финансовое управление администрации 
Белогорского района Республики Крым». 

2.6. Дотации из районного бюджета перечисляются в бюджеты поселений на 
счета, открытые в территориальном органе Управления Федерального казначейства 
по Республике Крым, предназначенные для отражения операций по 
администрированию поступлений доходов в бюджет в пределах кассового плана и 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке на 
текущий финансовый год и плановый период. 

2.7. Дотации перечисляются бюджетам поселений ежемесячно в соответствии 
с кассовым планом районного бюджета, в котором распределение денежных 
средств годового объема дотаций осуществляется помесячно в сумме 1/12 равными 
долями, с выравниванием суммы в декабре месяце. 

В случаях возникновения в процессе исполнения бюджетов поселений 
временных кассовых разрывов, с целью недопущения возникновения 
задолженности по выплате заработной платы работникам учреждений бюджетной 
сферы, бюджетам поселений может быть предоставлено авансирование дотаций в 
пределах неиспользованного остатка общего объема бюджетных ассигнований на 
предоставление дотаций соответствующим поселениям. Авансирование дотации 
осуществляется путем внесения изменений в кассовый план районного бюджета по 
итогам рассмотрения финансовым органом муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым обращения от соответствующего поселения с 
приложением расчетов и обоснований. 

Случаи отказа в авансировании: 
- отсутствие обращений, обоснований, расчетов; 
- по итогам рассмотрения (в течение трех рабочих дней) при не 

подтверждении возможности ожидаемого кассового разрыва; 
- отсутствие источника покрытия в районном бюджете выплат по 

авансированию. 
Авансирование производится в пределах предусмотренной годовой суммы 

дотации.   
 



 
3. Общий порядок и условия предоставления 

 дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
из районного бюджета 

 
 
3.1. Дотации из районного бюджета предоставляется при соблюдении 

соответствующими органами местного самоуправления поселений  следующих 
условий: 

- поселения, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет превышала 5 процентов собственных доходов местного 
бюджета, начиная с очередного финансового года не имеют права превышать 
установленные Правительством Республики Крым нормативы формирования 
расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 
самоуправления; 

- поселения, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет превышала 20 процентов собственных доходов местного 
бюджета, начиная с очередного финансового года не имеют права устанавливать и 
исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, 
отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 
законами Республики Крым к полномочиям соответствующих органов местного 
самоуправления поселений; 

- в поселениях, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема собственных доходов 
местных бюджетов, а также не имеющих годовой отчетности об исполнении 
местного бюджета за один год и более из трех последних отчетных финансовых 
лет, осуществляются следующие дополнительные меры: 

1) подписание и выполнение соглашений с Министерством финансов 
Республики Крым о мерах по повышению эффективности использования 
бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 
местного бюджета; 

2) представление местной администрацией в Министерство финансов 
Республики Крым в установленном им порядке документов и материалов, 
необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного 
законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган 
муниципального образования проекта местного бюджета на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период); 

3) проведение не реже одного раза в два года проверки годового отчета об 
исполнении местного бюджета Счетной палатой Республики Крым или в порядке, 
установленном Советом министров Республики Крым, органами государственного 
финансового контроля, являющимися органами исполнительной власти 
Республики Крым; 

4) иные меры, установленные федеральными законами; 



- соблюдение поселениями предельных значений дефицита местного 
бюджета, муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального 
долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3.2. При несоблюдении органами местного самоуправления поселений 
условий предоставления дотаций из районного бюджета, указанных в пункте 3.1 
части 3 настоящего Порядка, орган местного самоуправления муниципального 
района принимает в установленном им порядке решение о приостановлении 
(сокращении) предоставления дотаций из районного бюджета бюджетам поселений 
до приведения в соответствие с требованиями настоящего Порядка, 
обуславливающих условия предоставления дотаций из районного бюджета. 
          

4. Ответственность и контроль за использованием дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

из районного бюджета 
 

4.1. Ответственность за использование полученных дотаций и соблюдение 
бюджетного  законодательства несут администрации поселений в соответствии с 
действующим законодательством. 

4.2. Контроль за предоставлением и использованием дотаций 
осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым, финансовым органом в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством. 
 
 

 
Начальник  
финансового управления                                                                   И.М. Занегина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


